
C U I  I U I  IC H

Vážení a milí čtenáři,

zdravím Vás opět nad stránkami našeho dalšího 
čísla. Situace v naší republice i celém světě je 
stále velmi vážná, a všichni doufáme, že se již 
pandemie stabilizuje a budeme se moci vrátit 
к normálnímu životu. Je to i naším velkým přáním 
a přejeme Vám, ať máte dostatek sil a energie.

Připravili jsme pro Vás pestrou nabídku za
jímavých článků. Hlavním tématem čísla, které 
držíte v ruce, je pediatrie a pneumologie. Z ob
lasti pediatrie jsme se Vám rozhodli představit 
Jednotku intenzivní a resuscitační péče, na kte
ré po léta působí a o „křehké bojovníky" pečuje 
zdravotní sestra specialistka Helena Tlachová. 
Její poutavé vyprávění najdete na dalších strán
kách. Z oblasti pneumologie je vážným tématem 
správná inhalace, к níž jsme pro Vás připravili se
riál Škola inhalace ve spolupráci s Mgr. Ondřejem 
Šimandlem.

Velkým tématem loňského roku byla celo
světová kampaň Nursing Now, jejíž součástí 
byla v České republice výstava Jsem sestra. Její 
výsledky Vám představíme s koordinátorkou 
kampaně Mgr. Danielou Bartoníčkovou.

I když jsme všichni v zajetí informací o postupu 
nebo doufejme již ústupu epidemie, nesmíme za
pomínat na důležité téma prevence, ke kterému 
se opět vrací náš rozhovor s Petrem Koukalem, 
tváří STK pro chlapy, nebo péče o vyloučené sku
piny obyvatel.

Jsme velmi rádi, že Vám můžeme podrobněji 
představit Národní ošetřovatelské postupy, je
jichž záměrem je sjednocení kvality ošetřovatel
ské péče a kterým se budeme věnovat i v číslech 
následujících.

Věřím, že nové číslo Florence pro Vás bude 
přínosem a příjemným zpestřením v dnešních 
náročných dnech.

Mgr. Markéta Zbranková 
redakce Florence

www.florence.cz
Ročník XVII, číslo 2, březen-duben 2021
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15.3.2021 
Foto na titulní straně: archivVěry Zlevorové

obsah florence 2 /2 1

aktuálně
2 Kampaň Nursing Now 

v České republice
4 Z rozhovoru s koordinátorkou 

kampaně Nursing Now ČR 
Mgr. Danielou Bartoníčkovou

5 Následná intenzivní péče 
a dlouhodobá intenzivní 
ošetřovatelská péče jsou 
mostem mezi akutním 
ohrožením a návratem к životu 
v odpovídající kvalitě

téma
pediatrie

8 Výživa dětí 
10 Jednotka intenzivní 

a resuscitační péče 
pro novorozence -  
péče o „křehké bojovníky" 
pneumologie 

12 Obecné principy správně 
prováděné inhalační techniky 
a chyby s ní spojené 

14 Raritní diagnóza -
multirezistentní tuberkulóza 
ucha

odborné články
16 Covid-19 a duševní poruchy, 

část II
18 Testování kognitivních funkcí 

zdravotníků aneb kognitivní 
připravenost na výkon povolání

rozhovor
21 Očkování proti virovým 

hepatitidám

praxe
23 Prevence dekubitů 

na operačním sále 
26 Národní ošetřovatelské postupy

muži u lékaře
30 STK pro chlapy

sociální služby
32 Sociální práce s lidmi bez 

domova v době pandemie 
covid-19

konference
35 PragueONCO 2021-Léčebné 

konopí v podpůrné léčbě 
onkologického pacienta

patron dětí
37 Terapie pro jedničkářku

Zuzanku, aby si už brzy zašla 
sama ve škole do jídelny

právní poradna
38 Omezovači prostředky jsou 

svázány pravidly a výjimečností

public relation
39 „Největší odměnou je pro nás 

spokojený pacient," říká o své 
práci Jana Ryšavá, staniční 
sestra ortopedického oddělení 
Rehabilitační kliniky Malvazinky

40 angličtina

f Staňte se naším fanouškem 
na Facebooku
www.facebook.com/Florencecasopis

http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

